公 示

根据《关于组织开展安徽省2021年度“十大法治人物”及“十大法治事件”评选活动的通知》要求，由各市、各省直单位和中央驻皖单位、省属新闻媒体推荐，经组织推荐、资格审查、评委会初审、评委会现场集中复评、公众网络投票等评审程序，已产生安徽省2021年度“十大法治人物”致敬奖、2021年度“十大法治人物”及提名奖、2021年度“十大法治事件”及提名奖名单，现予以公示，接受监督。
公示时间：2021年11月 19日至11月23日，联系电话：省委依法治省办秘书处 0551—65982144；省司法厅普法与依法治理处 0551—65982135。

省委依法治省办  省司法厅  省法宣办
                                     2021年11月19 日

附件：

安徽省2021年度“十大法治人物”及
“十大法治事件”名单

一、2021年度“十大法治人物”致敬奖（按姓氏笔画排序）
王  敏  生前系六安市舒城县检察院党组成员、副检察长
王  屑  生前系太湖县副县长、公安局局长
李跃文  生前系淮北市杜集区人民法院审委会专职委员、四级高级法官
钱雅森  生前系铜陵市枞阳县公安局会宫派出所教导员
魏晶晶  生前系六安市中级人民法院民事审判三庭四级高级法官
二、2021年度“十大法治人物”及提名奖（按姓氏笔画排序）
1、“十大法治人物”
门建林  蚌埠市慈善总会副秘书长（主持日常工作）、蚌埠市社会工作(者)协会会长
马华平  安徽皖正律师事务所律师
王仁权  淮南市公安局法制支队支队长
刘  鑫  皖西学院法学院院长、教授
任莎莎  省女子监狱第十八监区四级警长
吴济国  国家税务总局宣城市税务局第二稽查局副局长
陶月恩  合肥市庐江县文化艺术团、文化馆副馆长
钱明树  宣城市中级人民法院党组书记、院长、一级高级法官
高海燕  省检察院第九检察部三级高级检察官
群  体  安徽省委政法委反邪教协调处（安徽反邪教新媒体）
2、“十大法治人物”提名人选
马义民  滁州市定远县公安局民警
方文兵  铜陵市枞阳县人民检察院第一检察部副主任
王  艳  蚌埠市怀远县人民检察院委会委员、第二检察部副主任
厉恩重  宿州市灵璧县公安局特侦大队大队长、警务技术二级主管
吴  红  滁州市公安局法制支队支队长，二级高级警长
宋海燕  安徽滨阳律师事务所专职律师
武姗姗  宿州市埇桥区司法局法律援助中心主任
宣  恒  宣城市宁国市公安局情报大队副大队长
俞德忠  宣城市宣州区鳌峰街道办事处阳德社区工作者
秦山成  芜湖市镜湖区人民法院民事速裁庭庭长、审判员、一级法官
三、2021年度“十大法治事件”及提名奖
1、“十大法治事件”
我省制定“一规划两方案”绘就法治建设蓝图
芜湖市依法兑现公共政策创优法治化营商环境
全省政法机关高标准高质量开展政法队伍教育整顿
颍上县“张氏兄弟”黑恶势力及背后腐伞网问题得到深挖彻查
省人大常委会首次听取和审议省监委专项工作报告
全省行政机关负责人出庭应诉率达100%
省高院深化司法协作服务保障长三角一体化发展
安徽出台全国首部省级林长制法规
省公安厅着力打造一体化智能化办案新模式
省检察院开展虚假诉讼专项监督助力诚信社会建设
2、“十大法治事件”提名奖
全省交通运输领域推广实施轻微免罚清单和告知承诺制度我省编制“八五”普法规划
中央依法治国办第四督察组对安徽开展首次实地督察
“法治融”媒体平台开通
生态环境部门积极探索生态环境损害赔偿与公益诉讼有效衔接
马鞍山市强化长江禁捕执法规范化体系建设
安徽省知识产权纠纷人民调解委员会成立
我省数据资源立法进入全国第一梯队
合肥市蜀山区积极构建矛盾纠纷多元化解体系
[bookmark: _GoBack]安庆市出台长江江豚保护条例
— 2 —

— 2 —